



平成 17 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 16 年 7 月 26 日

会 社 名 株式会社サト-商会 (コード番号：9996 登録銘柄)
 (URL http://www.satoh-web.co.jp/)
 問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 佐藤正之 TEL (022) 236 - 5600
 責任者役職・氏名 専務取締役管理総務担当 玉根 裕

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容)
 法人税等の計上基準及びその他一部については、簡便的な方法を採用しております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 17 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況(平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨表示)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成 17 年 3 月期第 1 四半期	11,518	2.1	277		303		165	
平成 16 年 3 月期第 1 四半期	11,284							
(参考)平成 16 年 3 月期	46,332	3.6	1,342	39.5	1,533	50.1	696	25.5

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
平成 17 年 3 月期第 1 四半期	18	47		
平成 16 年 3 月期第 1 四半期				
(参考)平成 16 年 3 月期	75	95		

(注)売上高以外の四半期経営成績の開示は当四半期から行っているため、前年同四半期については記載しておりません。売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 6 月 30 日）におけるわが国経済は、輸出や設備投資の増加、企業収益の改善など、着実に回復の兆しが見えてまいりましたものの、個人消費は依然厳しく本格的回復には至らず、停滞局面を脱し得ぬまま推移しております。

食品業界におきましては、引き続き所得・雇用等、生活不安を背景とした慎重な購買行動が続いており、また、同業者間の競争も激しく、厳しい環境で推移いたしました。

この間当社グループにおきましては、お客様に喜んでいただける安全・安心な商品の提供と配送業務等の便利性に努めてまいりました。また、PB商品の開発、メーカー政策、商品政策を積極的に進め、業種別差別化戦略による有利商材の確保に努めてまいりました。

この結果、当社グループの当第 1 四半期における売上高は 115 億 18 百万円（前年同四半期比 2.1%増）、営業利益 2 億 77 百万円、経常利益 3 億 03 百万円、四半期純利益は 1 億 65 百万円となりました。

事業の種類別セグメントの業績は次のとおりであります。

卸売業部門におきましては、製菓・給食・外食・惣菜の各部門でそれぞれ専門性を追求し、お客様に斬新な情報を提供してまいりました。広域のお客様へ多品目商材を納品する「一括物流」態勢も軌道にのり、納入先、納品アイテムの増加等、増収に貢献いたしました。

その結果、売上高 101 億 64 百万円（前年同四半期比 2.8% 増）、営業利益は 3 億 39 百万円となりました。

小売業部門におきましては、業務用食品専門店として魅力ある品揃え、業者会員獲得とラウンドキャンペーン等の販売企画を積極的に進めてまいりましたが、消費税総額表示の影響や大型店等の新規出店による競争激化により厳しい環境で推移いたしました。

その結果、売上高 13 億 54 百万円（前年同四半期比 2.8% 減）、営業利益は 83 百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
平成 17 年 3 月期第 1 四半期	22,167	13,075	59.0	1,461 92
平成 16 年 3 月期第 1 四半期				
(参考) 平成 16 年 3 月期	22,515	13,057	58.0	1,457 98

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成 17 年 3 月期第 1 四半期	109	22	144	4,715
平成 16 年 3 月期第 1 四半期				
(参考) 平成 16 年 3 月期	1,232	1,099	128	4,992

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べて 3 億 48 百万円減少し 221 億 67 百万円となりました。流動資産においては、現金及び預金 3 億 27 百万円が減少いたしました。固定資産においては、店舗建設用地取得で 1 億 12 百万円増加する一方、投資有価証券が 91 百万円減少いたしました。流動負債においては、未払法人税等 3 億 39 百万円が減少いたしました。固定負債につきましては大きな変動はございません。株主資本は 17 百万円増加して 130 億 75 百万円となりました。この結果、株主資本比率は 59.0% となりました。

当第 1 四半期末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ 2 億 77 百万円減少し、47 億 15 百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動による使用した資金は、1 億 09 百万円となりました。これは主に前連結会計年度分の法人税の納付によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は 22 百万円となりました。これは主に、投資有価証券の早期償還 2 億円増加の一方、土地等の有形固定資産の取得 1 億 28 百万円、投資有価証券の取得 1 億 02 百万円の支出があったこと等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動による使用した資金は、1 億 44 百万円となりました。これは主に配当金の支出によるものであります。

3. 平成 17 年 3 月期の連結業績予想（平成 16 年 4 月 1 日～平成 17 年 3 月 31 日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	23,340	750	420
通期	47,500	1,700	860

(参考) 1 株当たり予想当期純利益(通期) 96 円 15 銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当第 1 四半期における業績は概ね計画どおりに推移しており、連結業績予想については、平成 16 年 5 月 25 日公表の中間期、通期の業績予想に変更はありません。

上記予想は、本資料の発表日現在において当社グループが入手可能な情報から得られた判断に基づいておりますが、リスクや不確実性を含んでおります。実際の業績は、当社グループの業績をとりまく経済情勢、市場の動向などにかかわる様々な要因により、記述されている業績予想と異なる可能性があることをご承知おき下さい。

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、
 (要約)四半期連結損益計算書、
 (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書、
 セグメント情報

以上

添付資料

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

区分	当第1四半期連結会計年度 (平成16年6月30日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成16年3月31日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)				
流動資産				
1. 現金及び預金	1,013,314		1,340,734	
2. 受取手形及び売掛金	5,218,320		5,043,753	
3. 有価証券	3,901,807		3,851,773	
4. 商品	1,792,632		1,902,937	
5. その他	369,472		473,383	
流動資産合計	12,295,546	55.5	12,612,582	56.0
固定資産				
1. 有形固定資産				
(1) 建物及び構築物	2,112,777		2,149,267	
(2) 土地	3,294,517		3,182,012	
(3) その他	247,998		242,342	
有形固定資産合計	5,655,294	25.5	5,573,622	24.8
2. 無形固定資産	25,417	0.1	20,288	0.1
3. 投資その他の資産	4,191,163	18.9	4,309,003	19.1
固定資産合計	9,871,875	44.5	9,902,914	44.0
資産合計	22,167,421	100.0	22,515,497	100.0
(負債の部)				
流動負債				
1. 支払手形及び買掛金	6,686,998		6,792,903	
2. 短期借入金	995,000		1,005,000	
3. 賞与引当金	408,975		255,374	
4. その他	565,853		967,774	
流動負債合計	8,656,827	39.0	9,021,051	40.1
固定負債				
1. 退職給付引当金	260,711		265,450	
2. 役員退職慰労引当金	158,855		155,606	
3. 長期預り保証金	15,619		15,619	
固定負債合計	435,187	2.0	436,675	1.9
負債合計	9,092,014	41.0	9,457,727	42.0
(資本の部)				
資本金	1,405,800	6.3	1,405,800	6.2
資本剰余金	1,441,680	6.5	1,441,680	6.4
利益剰余金	10,404,157	47.0	10,390,427	46.2
その他有価証券評価差額金	8,622	0.0	4,660	0.0
自己株式	184,853	0.8	184,797	0.8
資本合計	13,075,407	59.0	13,057,769	58.0
負債・資本合計	22,167,421	100.0	22,515,497	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

区分	当第1四半期連結会計年度 自平成16年4月1日 至平成16年6月30日		前連結会計年度の 要約連結損益計算書 自平成15年4月1日 至平成16年3月31日	
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)
売上高	11,518,867	100.0	46,332,243	100.0
売上原価	9,733,773	84.5	38,795,845	83.7
売上総利益	1,785,094	15.5	7,536,398	16.3
販売費及び一般管理費				
1. 給料	478,495		1,966,792	
2. 賞与引当金繰入額	153,601		255,374	
3. 役員退職慰労引当金繰入額	3,249		20,596	
4. 貸倒引当金繰入額	488		44,636	
5. その他	871,993		3,906,826	
販売費及び一般管理費合計	1,507,829	13.1	6,194,225	13.4
営業利益	277,264	2.4	1,342,172	2.9
営業外収益				
1. 受取利息	4,587		90,933	
2. 受取配当金	2,352		2,936	
3. 持分法による投資利益	9,033		37,944	
4. その他	12,906		69,042	
営業外収益合計	28,880	0.2	200,857	0.4
営業外費用				
1. 支払利息	1,408		5,853	
2. その他	1,507		3,552	
営業外費用計	2,915	0.0	9,406	0.0
経常利益	303,229	2.6	1,533,623	3.3
特別利益				
1. 償却債権取立益	-		670	
2. その他	7,242		150	
特別利益合計	7,242	0.1	821	0.0
特別損失				
1. 固定資産除却損	-		13,531	
2. 役員退職慰労金	-		10,227	
3. 役員退職慰労引当金繰入額	-		41,953	
4. 退職給付制度改訂にともなう 過去勤務債務処理額	-		160,619	
5. その他	-		2,412	
特別損失合計	-		228,742	0.5
税金等調整前当期(四半期) 純利益	310,471	2.7	1,305,702	2.8
税金調整額	145,268	1.3	608,868	1.3
当期(四半期)純利益	165,203	1.4	696,834	1.5

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	当第1四半期連結会計年度 自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日	前連結会計年度の要約連結 キャッシュ・フロー計算書 自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日
区分	金額(千円)	金額(千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間(当期)純利益	310,471	1,305,702
減価償却費	47,863	204,398
退職給付引当金の増減額(は減少)	4,738	160,083
役員退職慰労引当金の増加額	3,249	62,549
賞与引当金の増加額	153,601	59,698
貸倒引当金の増減額(は減少)	6,753	44,137
受取利息及び受取配当金	6,939	93,870
支払利息	1,408	5,853
持分法による投資利益	9,033	37,944
売上債権の増加額	174,392	247,645
たな卸資産の増減額(は増加)	109,805	205,775
仕入債務の増減額(は減少)	105,905	474,285
その他	27,351	16,280
小計	345,989	1,747,752
利息及び配当金の受取額	19,334	104,934
利息の支払額	1,408	5,308
法人税等の支払額	472,932	572,694
役員退職金の支払額	-	42,186
営業活動によるキャッシュ・フロー	109,016	1,232,497
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	-	500,000
有価証券の取得による支出	-	4,950,000
有形固定資産の取得による支出	128,352	655,471
投資有価証券の償還による収入	200,000	5,250,520
投資有価証券の取得による支出	102,067	6,992
その他の投資等	7,802	237,851
投資活動によるキャッシュ・フロー	22,618	1,099,795
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	134,163	134,257
その他	10,055	5,538
財務活動によるキャッシュ・フロー	144,218	128,718
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,532	3,270
現金及び現金同等物の増減額	277,385	712
現金及び現金同等物の期首残高	4,992,507	4,991,794
現金及び現金同等物の中間期末(期末)残高	4,715,121	4,992,507

(4) セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

当第1四半期連結会計期間（平成16年4月1日～平成16年6月30日）

	卸売業部門 （千円）	小売業部門 （千円）	計 （千円）	消去又は全 社 （千円）	連結 （千円）
売上高及び営業利益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	10,164,117	1,354,750	11,518,867		11,518,867
(2)セグメント間の内部売上高					
計	10,164,117	1,354,750	11,518,867		11,518,867
営業費用	9,824,613	1,270,822	11,095,435	146,167	11,241,602
営業利益	339,504	83,928	423,432	146,167	277,264

(注) 1) 事業の区分は、商品の種類・性質・および販売方法の類似性を考慮し、卸売業部門、小売業部門に区分しております。

2) 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は146,167千円であり、当社の総務・管理部門に係る経費であります。

前連結会計年度（平成15年4月1日～平成16年3月31日）

	卸売業部門 （千円）	小売業部門 （千円）	計 （千円）	消去又は全 社 （千円）	連結 （千円）
売上高及び営業利益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	40,471,798	5,860,445	46,332,243		46,332,243
(2)セグメント間の内部売上高					
計	40,471,798	5,860,445	46,332,243		46,332,243
営業費用	38,960,412	5,473,896	44,434,308	555,763	44,990,071
営業利益	1,511,386	386,549	1,897,935	555,763	1,342,172

(注) 1) 事業の区分は、商品の種類・性質・および販売方法の類似性を考慮し、卸売業部門、小売業部門に区分しております。

2) 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は555,763千円であり、当社の総務・管理部門に係る経費であります。

【所在地別セグメント情報】

前連結会計年度および当第1四半期連結会計期間において、本邦以外の国または地域に所在する連結子会社および重要な在外支店がないため、該当事項はありません。

【海外売上高】

前連結会計年度および当第1四半期連結会計期間において、海外売上高がないため該当事項はありません。